

BALANÇO INDIVIDUAL

Ano das contas : 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2017	2016
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....		516 241,04	508 523,03
Bens do património histórico e cultural.....		,00	,00
Propriedades de investimento.....		,00	,00
Activos intangíveis.....		,00	,00
Investimentos Financeiros.....		,00	,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		,00	,00
Outros.....		,00	,00
		516 241,04	508 523,03
Activo corrente:			
Inventários.....		2 624,56	3 617,09
Clientes.....		9 144,28	4 883,00
Adiantamentos a fornecedores.....		1 565,74	,00
Estado e outros entes públicos.....		477,67	384,84
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		,00	,00
Outras contas a receber.....		,00	40,00
Diferimentos.....		1 245,98	1 200,02
Outros activos financeiros		,00	,00
Caixa e depósitos bancários.....		220 142,20	198 894,58
Outros.....			
		235 200,43	209 019,53
Total do Activo		751 441,47	717 542,56

Pol. 2017
527

*Alfonso
M. Pereira
de Curitiba
Correio*

BALANÇO INDIVIDUAL

Ano das contas : 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2017	2016
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos.....		66 971,39	66 971,39
Excedentes técnicos.....		,00	,00
Reservas.....		7 101,24	5 636,12
Resultados transitados.....		69 966,51	42 129,25
Excedentes de revalorização.....		,00	,00
Outras variações no capital próprio.....		506 609,06	523 489,97
		650 648,20	638 226,73
Resultado líquido do período.....		53 933,51	29 302,38
Interesses minoritários.....		704 581,71	667 529,11
Total do fundo de capital		704 581,71	667 529,11
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões.....		,00	,00
Provisões específicas.....		,00	,00
Financiamentos obtidos.....		,00	,00
Outras contas a pagar.....		,00	,00
Outros.....		,00	,00
		,00	,00
Passivo corrente:			
Fornecedores.....		5 567,64	9 834,63
Adiantamentos de clientes.....		,00	,00
Estado e outros entes públicos.....		6 826,74	6 152,40
Accionistas/sócios.....		,00	,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/asssociados/membros		,00	,00
Financiamentos obtidos.....		,00	,00
Diferimentos.....		26 567,06	24 331,61
Outras contas a pagar.....		7 898,32	9 694,81
Outros passivos financeiros.....		,00	,00
Outros.....		,00	,00
		46 859,76	50 013,45
Total do passivo		46 859,76	50 013,45
Total dos Fundos patrimoniais e do passivo		751 441,47	717 542,56

Red. 2017
527

Al. Costa
M. Soares
D. Lúcio
Carriq

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas

Ano das contas : 2017

Montantes expressos em EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2017			
		Total	CD	SAD	LAR
Vendas e Serviços prestados		231 988,88	3 582,72	30 954,03	197 452,13
Subsídios, doações e legados à exploração		97 403,26	2 852,07	23 739,23	70 811,96
ISS, IP - Centros Distritais		69 657,99	1 992,78	16 711,67	50 953,54
Outros		27 745,27	859,29	7 027,56	19 858,42
Variação nos inventários da produção					
Trabalhos para a própria entidade					
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(37 073,99)	(1 148,21)	(9 390,41)	(26 535,37)
Fornecimentos e serviços externos		(76 056,66)	(2 355,53)	(19 264,28)	(54 436,85)
Gastos com o pessoal		(163 204,23)	(5 054,55)	(41 337,75)	(116 811,93)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)					
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)					
Provisões (aumentos/reduções)					
Provisões específicas (aumentos/reduções)					
Outras imparidades (perdas/reversões)					
Aumentos /Reduções de justo valor					
Outros rendimentos e ganhos		22 767,56	705,13	5 766,76	16 295,67
Outros gastos e perdas		(734,48)	(22,75)	(186,04)	(525,69)
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos		75 090,34	(1 441,12)	(9 718,46)	86 249,92
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(21 135,92)	(493,93)	(4 039,49)	(16 602,50)
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)		53 954,42	(1 935,05)	(13 757,95)	69 647,42
Juros e rendimentos similares obtidos					
Juros e gastos similares suportados		(20,91)	(,65)	(5,30)	(14,96)
Imposto sobre rendimento do período		53 933,51	(1 935,70)	(13 763,25)	69 632,46
Resultado antes de impostos					
Resultado líquido do exercício		53 933,51	(1 935,70)	(13 763,25)	69 632,46


 2017

Afonso
 M. Paiva
 D. Lúcio
 e outros

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas - Centro de Dia

Ano das contas : 2017

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		EXERCÍCIOS 2017	2016
Vendas e Serviços prestados		3 582,72	5 423,52
Subsídios, doações e legados à exploração		2 852,07	2 403,70
ISS, IP - Centros Distritais		1 992,78	1 960,08
Outros		859,29	443,62
Varição nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(1 148,21)	(1 823,69)
Fornecimentos e serviços externos		(2 355,53)	(2 723,11)
Gastos com o pessoal		(5 054,55)	(8 461,97)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos /Reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		705,13	1 024,99
Outros gastos e perdas		(22,75)	(,66)
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos		(1 441,12)	(4 157,22)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(493,93)	(595,26)
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)		(1 935,05)	(4 752,48)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(,65)	(,08)
Imposto sobre rendimento do período		(1 935,70)	(4 752,56)
Resultado antes de impostos			
Resultado líquido do exercício		(1 935,70)	(4 752,56)

Handwritten signature and date: 2017

Handwritten signatures and names: A. Lario, M. Passa, D. Lario, C. Lario

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas - LAR

Ano das contas : 2017

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		EXERCÍCIOS	
		2017	2016
Vendas e Serviços prestados		197 452,13	191 242,18
Subsídios, doações e legados à exploração		70 811,96	53 205,39
ISS, IP - Centros Distritais		50 953,54	47 010,00
Outros		19 858,42	6 195,39
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(26 535,37)	(25 469,05)
Fornecimentos e serviços externos		(54 436,85)	(38 030,11)
Gastos com o pessoal		(116 811,93)	(118 176,96)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos /Reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		16 295,67	14 314,67
Outros gastos e perdas		(525,69)	(9,21)
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos		86 249,92	77 076,91
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(16 602,50)	(14 375,44)
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)		69 647,42	62 701,47
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(14,96)	(1,12)
Imposto sobre rendimento do período		69 632,46	62 700,36
Resultado antes de impostos			
Resultado líquido do exercício		69 632,46	62 700,36

Handwritten signature and date:
 2017
 12/12/17

Handwritten signatures and names:
 Afonso
 D. Augusto
 D. António
 Coimbra

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas - SAD

Ano das contas : 2017

RENDIMENTOS E GASTOS	Montantes expressos em EURO	
	EXERCÍCIOS	
	2017	2016
Vendas e Serviços prestados	30 954,03	36 366,20
Subsídios, doações e legados à exploração	23 739,23	19 572,80
ISS, IP - Centros Distritais	16 711,67	16 590,00
Outros	7 027,56	2 982,80
Variação nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade	(9 390,41)	(12 262,20)
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(19 264,28)	(18 309,79)
Fornecimentos e serviços externos	(41 337,75)	(56 896,90)
Gastos com o pessoal		
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Provisões específicas (aumentos/reduções)		
Outras imparidades (perdas/reversões)		
Aumentos /Reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	5 766,76	6 891,87
Outros gastos e perdas	(186,04)	(4,43)
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos	(9 718,46)	(24 642,45)
Gastos / reversões de depreciação e amortização	(4 039,49)	(4 002,42)
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)	(13 757,95)	(28 644,87)
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros e gastos similares suportados	(5,30)	(,54)
Resultado antes de impostos	(13 763,25)	(28 645,42)
Imposto sobre rendimento do período		
Resultado líquido do exercício	(13 763,25)	(28 645,42)

10/25/2017
 [Handwritten signature]

[Handwritten signatures and notes at the top of the page]